REQUERIMENTO Nº             , DE 2024.
(Do Sr. Daniel Trzeciak)

Requer,  com  base  nos
termos  regimentais,  a
apensação  do  Projeto  de
Lei  nº  1.599/2024  ao
Projeto  de  Lei  nº
1.597/2024, por  tratarem
de matérias correlatas.

Senhor Presidente, requeiro, nos termos do art. 142 do Regimento
Interno da Câmara dos Deputados, a apensação do Projeto de Lei nº
1.599/2024, que “Altera o Decreto-Lei nº 2.848, de 07 de dezembro de
1940 (Código Penal), a Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990 (Código de
Defesa do Consumidor), bem como a Lei nº 1.521, de 26 de dezembro de
1951, para dispor sobre o aumento de pena em infrações penais cometidas
em estado de calamidade pública ou situação de emergência", ao Projeto
de Lei n nº 1.597/2024, que “Altera o Decreto-Lei nº 2.848, de 7 de
setembro de 1940 (Código Penal), para considerar causa de aumento de
pena quando os crimes de furto, roubo, corrupção ativa e corrupção passiva
forem  cometidos  na  vigência  de  estado  de  calamidade  pública”,  por
tratarem de  matérias  correlatas  e  se  encontrarem em fase  em que  se
permite o apensamento, nos termos regimentais.

Sala de sessões, maio de 2024.

Daniel Trzeciak
Deputado Federal - PSDB/RS

*C
D2

48
88

47
66

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Daniel Trzeciak
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD248884766600

RE
Q

 n
.1

65
5/

20
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
5/

05
/2

02
4

18
:1

6:
23

.2
60

 -
M

ES
A